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fælde, to Svin af 17,000, er det noget at 
foretage en saa stor Foranstaltning for? 
J e g  finder d e t  ikke, og j eg. skal villig er- 
kende, at jeg for mit Vedkommende til- 
lægger; denne ; Undersøgelse en meget ringe 
Betydning, - og j eg c skal sige hvorfor. - Det 
er ikke, fordi jeg i og for sig h ar Mis-" 
tillid til dem, der foretage en saad ani Un- 
dersøgelse, men fordi jeg har den Opfat- 
telse, at naar disse Mennesker skulle sidde 
Dag ud og Dag ind og se efter Trikiner, 
og de saa ikke kunne finde, nogen, bliver 
det jo dog et saa sløvende Arbejde, at 
det.egentlig ikke skulde,undre mig, om et 
enkelt Svin, der led af Trikiner, skulde 
smutte bort, uden at der blev lagt. Mærke 
dertil, efter at 8 à. 9,000 Svin vare blevne 
undersøgte .  Jeg har ikke megen Tro til 
en Kontrol af. : denne Beskaffenhed, naar 
Tilfældene ere saa yderst sjældne, som det 
har vist sig her. Noget ganske andet er 
det, naar Kontrollen indskrænkes til et 
mindre og nærmere bestemt Omraade. 
Jeg tænker her nærmest paa den Kontrol, 
der nu finder Sted med Svinene fra Losse- 
pladserne.: Her bliver Forholdet et gan- 
ske andet, idet de, der foretage Under 
søgelsen, vide, at naar de f. Eks. under- 
søge 100 Svin, ville de som Regel finde 
3홢4홢5홢6 Stykker, saa at de maa være 
paapasßeilde. Men jeg tror, som sagt, 
ikke, at de, der foretage Kontrollen, 
kunne , bevare .deres Opmærksomhed, naar 
de skulle sidde og kigge paa 8,000 Svin, 
førend de finde et, som er daarligt. Jeg 
kan derfor ikke se andet, end at Indførel- 
sen af en almindelig Trikinundersøgelse 
her i Landet er ganske urimelig. Den er 
urimelig, fordi de Tilfælde, ; hvor Svinene 
have Trikiner, ere saa sjældne, som Til- 
fældet er, og jeg kan ikke tilbageholde 
den Bemærkning, at den Trikinforskræk- 
kelsej som der fra flere Sider er gjort en 
Del for at indprente hos Folk, synes mig 
at være temmelig ubegrundet. Dette at 
raahe paa Kontrol, saa snart der sker et 
eller andet Tilfælde, som man kan be- 
klage, synes jeg ikke: er rigtigt. Vi skulle 
jo, dog passe paa ikke at drukne os selv i 
den bare Kontrol. 

, K. M. Klausen: Den højtærede Land- 
brugsminister udtalte . altsaa her, at han 
for Københavns Vedkommende har paa- 
budt, at der skal indføres. en Trikinunder- 
søgelse med Hensyn til Svinene fra Losse- 
pladserne, og det er sikkert ogsaa fuld- 
stændig: rigtigt, fordi det er Svinene fra 
Lossepladserne, som naturligvis ere mest 
udsatte. Hvad det Eksempel fra Aarhus 

angaar,' som den højtærede , Landbrugs- 
minister i"vned.e,:, e r  det mig meddelt, at 
man har paa;vist Trikiner der i 2 : Svin, 4 
Skinker og 2 Sider Spæk ' Det kan nok 
være, at det maaske kunde synes at være 
ringe, men den ringe Mængde kan jo i sig 
rumme en meget stor Fare. Jég: skal saa- 
ledes oplyse, at e t  Sted nede i Tyskland 
medførte Nydelsen af eet trikinøst Svin, 
at ikke mindre end 337 Mennesker blere 
syge, og ikke mindre end 101 af dem af- 
gik ved Døden. Vi se altsaa, at selv .om 
Tilfældene ikke ere talrige, kunne dog en- 
kelte Tilfælde alligevel sprede Sygdom og 
Død omkring i Befolkningen, Naar den 
højtærede Minister gør, op for os, at: det 
vil være s a a  kostbart, saa- ligger det na- 
turligvis deri, at vor Svineproduktion her 
i Danmark er saa overordentlig stor. Det 
forekommer mig imidlertid ikke, g;at :':;IIlan 
kan sige, at en Udgift af 50 Øre for et 
Svin er saa overordentlig stor. Dette bli- 
ver vel, som jeg sagde før, ikke stort mere 
end omtrent 1/3 Øre (pr. Pund, og det vil 
ikke kunne fordyre Befolkningens Forbrug 
saa overordentlig meget. Derfor, som sagt, 
hvis man har Respekt for Menneskeliv, 
synes ; jeg ikke, man har Ret til at vige 
tilbage fra at sætte denne Sag i G-ang, 
selv om den ogsaa er forbunden med nogen 
Udgift. 

Hvad det amerikanske FIæsk,;angaar, 
ved jeg, at der jo i mange Tilfælde for 
dets Vedkommende er paavist, at det inde- 
holder levedygtige Trikiner. Saaledes skal 
jeg meddele, at det oplystes paa den hygi- 
ejniske Kongres i Aarhus, at man havde 
undersøgt 4,165 Skinker og mellemffdeiii 
fundet levedygtige Trikiner i 9. Man 
havde paavist deres Levedygtighed ved at 
indpode dem i Rotter, hvor de saa havde 
formeret sig og overført Sygdommen paa 
Rotterne. Jeg synes'derfor, at saadan helt 
afvise denne Tanke skulde den: højtærede 
Landbrugsminister ikke gøre. Vi staa na- 
.turligvis i Øjeblikket og vide ikke rigtigt,, 
i hvilken Udstrækning Trikinsygdommen 
er udbredt , blandt Svinene. Den er vel 

, nok mest udbredt blandt dè Svin, som hol- , - - , . 
des i Nærheden af dé store Byer som Kø- 
benhavn, Aarhus og lignende. Men kunde 
det da ikke være rigtigt, om den højt- 
ærede Minister foranledigede, at der blev 
foretaget en Undersøgelse i disse Egne, 
saa at, vi kunne faa nogen Klarhed over 
Udbredelsen af Trikiner i vore Svinebesæt- 
ninger. 

Anden Viceformand (Thomsen): Jeg 
skal hermed afbryde Forhandlingerne for 


